Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Pavla Šimůnková

**Osudy romantických literátů v beletristickém zpracování
(Pflegrův román Ztracený život, Fričova próza Naši předchůdci, Rüfferův
román Zrádce národa)**

**Fates Of Romantic Writers In The Belletristic Adaptation
(Pfleger's Ztracený život, Frič's Naši předchůdci, Rüffer's Zrádce národa)**

Praha, 2012

Vedoucí práce: PhDr. Václav Vaněk, CSc.

Děkuji PhDr. Václavu Vaňkovi, CSc., za vedení při psaní této bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. ledna 2012

podpis

Abstrakt:

Tématem této práce je zpracování životních osudů tří romantických literátů v beletristických dílech z 19. století.

Práce se zaměřuje na román Eduarda Rüffera *Zrádce národa*, v němž vystupuje postava Lapina, pro niž se stal vzorem spisovatel Karel Sabina, dále na román Gustava Pfliegera-Moravského *Ztracený život*, jehož hlavní hrdina Jaromír Olšovský byl vzdáleně inspirován osudy revolucionáře Josefa Václava Friče, a nakonec novelu *Naši předchůdci*, v níž zpodobnil právě Josef Václav Frič osudy básníka Josefa Jaroslava Kaliny.

Na základě srovnání s odbornými monografiemi a biografickými studii práce postihuje, co ze života uvedených osobností bylo převedeno do života románových postav, jakým způsobem byla tato fakta interpretována a jaké skutečnosti z jejich života byly naopak v beletristickém zpracování potlačeny. Práce se také zaměřuje na hlavní motivy, které konstruuji dané literární postavy.

Klíčová slova: biografie, romantismus, historická próza, Karel Sabina, Josef Jaroslav Kalina, Josef Václav Frič

Abstract:

This dissertation focus on how are processed life stories of three romantic literature authors in a 19th century fiction.

The dissertation examines the novel *Zrádce národa* by Eduard Rüffer, where is a character named Lapin, who coppies life of a writer Karel Sabina, the novel *Ztracený život* by Gustav Pflieger-Moravský, whose protagonist Jaromír Olšovský was inspired by life of a revolutionary Josef Václav Frič, and a short story *Naši předchůdci* by Josef Václav Frič, which narrates life of a poet Josef Jaroslav Kalina.

The dissertation compares the fiction with vocational monographs and biographical studies and tries to find out which parts of writers' lifes were mentioned in these novels, how were facts interpreted and which parts of writers' lifes were in novels left out. It also focus on main themes connected with characters and how are these characters constructed.

Key words: biography, romanticism, historical prose, Karel Sabina, Josef Jaroslav Kalina, Josef Václav Frič

Obsah

Úvod 5
Český národ a jeho stereotypy 7
Osobnosti oslavované a zatracované 8
1. Zrádce národa. Historický původní román z nejnovější doby 10
1. 1. Děj románu Zrádce národa 11
1. 2. Lapinův vzhled a povaha - Lapina jako postava mnoha tváří 12
1. 3. Lapina versus Sabina 15
1. 3. 1. Lapina jako šlechtický levoboček 15
1. 3. 2. Lapinova angažovanost 17
1. 3. 3. Lapinova práce pro policii 19
1. 3. 4. Lapinova literární činnost 21
1. 4. Shrnutí 23
2. Naši předchůdci. Románek z doby předbřeznové 25
2. 1. Děj novely Naši předchůdci..... 25
2. 2. Kalinův vzhled a povaha 26
2. 3. Kalinovo dětství a mládí 28
2. 4. Kalinova báseň Kšaft 29
2. 5. Kalinova láska k Anně 30
2. 6. Kalinova nemoc, chudoba a smrt 31
2. 7. Shrnutí 32
3. Ztracený život 34
3. 1. Děj románu Ztracený život 34
3. 2. Olšovského vzhled a povaha 35
3. 3. Olšovského původ a dětství 37
3. 4. Olšovského láska k vlasti a revoluční smýšlení 37
3. 5. Olšovského láska k Mary 39
3. 6. Shrnutí 40
Závěr 41
Literatura 44

Úvod

Tématem této práce je zpracování životních osudů tří romantických literátů v beletristických dílech z 19. století. Zaměříme se na román Eduarda Rüffera *Zrádce národa*, v němž vystupuje jako ústřední postava zrádný Lapina, pro něhož se stal vzorem spisovatel Karel Sabina, dále na román Gustava Pfliegera-Moravského *Ztracený život*, jehož hlavní hrdina Jaromír Olšovský byl vzdáleně inspirován osudy revolucionáře Josefa Václava Friče, a novelu *Naši předchůdci*, v níž zpodobnil právě Josef Václav Frič osudy básníka Josefa Jaroslava Kaliny.

Na základě srovnání s odbornými monografiemi a biografickými studiemi se pokusíme postihnout, co ze života uvedených osobností bylo převedeno do života románových postav, jakým způsobem byla tato fakta interpretována a jaké skutečnosti z jejich života byly naopak v beletristickém zpracování potlačeny. Zaměříme se také na hlavní motivy, které konstruuji dané literární postavy.

Nejprve si ovšem vymežíme pojem kulturní stereotyp jako konstrukt vycházející ze spisovatelovy či kolektivní ideologie — jak ho chápe Robert B. Pynsent (Pynsent 2008: 10). Následně se budeme zabývat konstrukcí historického mýtu českého národa, jak ji popisuje historik Jiří Rak. Za pomoci vymezení opozic známého a neznámého vzhledem ke kategorii „já“ objasníme příčiny vytváření obrazu „přítel“ a „nepřítel“ českého národa a s ním související kult významných osobností v protikladu k osobnostem „zatracovaným“, jejichž osudy měly sloužit jako varovné memento.

Právě postava Lapiny má v románu *Zrádce národa* funkci takového varovného mementa. Román vyšel krátce po odhalení Sabinova konfidentství a Rüffer v něm představuje postavu Lapiny jako ztělesnění všech špatných vlastností. V práci se zaměříme především na prostředky, jejichž pomocí Rüffer dociluje tohoto negativního zobrazení postavy. Dále se pak budeme zabývat těmi momenty ze Sabinova života (či fámami a legendami, které o jeho životě kolovaly a zaznamenal je J. V. Frič ve svých *Pamětech*, případně Jakub Malý v *Našem znovuzrození*) a jejich využití (popřípadě nevyužití) a příčinami a způsobem jejich využití (popřípadě nevyužití) v syžetu románu.

Postava Josefa Jaroslava Kaliny je v *Našich předchůdcích* líčena na rozdíl od Lapiny výlučně v superlativech. Kalina je „přítel Mus a bohů miláček“ (Frič 1953: 35), „všeobecně oblíbený, velenadějný básník-učenec“ (Frič 1953: 61), který tvoří pro lid a národ. V práci si budeme všimnout převážně motivů, které přispívají k vytváření kultu Kaliny jako národního

mučedníka a génia od raného dětství, a zaměříme se na motiv lásky (k matce, Anně, vlasti), které konstruují jeho vnímání a prožívání.

Na rozdíl od předchozích dvou děl, jejichž hlavní postavy byly ztotožnitelné s postavami historickými, osudy hlavní postavy románu *Ztracený život* Jaromíra Olšovského jsou pouze vzdáleně inspirovány osudy revolucionáře Josefa Václava Friče. Pflieger-Moravský se ve svém hrdinovi pokusil vytvořit postavu „prototypového“ romantického hrdiny a některé z Fričových životních dat proto nevyužil. Větší pozornost místo toho věnoval jiným motivům, spíše zdůrazňujícím romantický typ postavy. V této části práce se tedy zaměříme více na romantickou stylizovanost ústřední postavy a jejích osudů, než na biografická porovnání obou postav (Olšovského a Friče), které se shodují jen v hrubých obrysech.

Na závěr se pokusíme shrnout zjištěné poznatky a na jejich základě vyvodit obecnější principy literárního zobrazování skutečných historických osobností v druhé polovině 19. století.

Český národ a stereotypy

Robert B. Pynsent tematizuje ve své knize *Ďáblové, ženy a národ* kulturní stereotypy: „Z hlediska literárněhistorického a psychologického je stereotypizování, podobně jako špatně poučené učebnice, zajímavé způsobem, jakým zkresluje pohled. Toto zkreslení může vyrůstat ze spisovatelovy vlastní ideologie“ (Pynsent 2008: 10). Zkreslení však může vyrůstat nejen z ideologie spisovatele, ale může podléhat i ideologii kolektivní. Tak je tomu právě v

[…]

předobrazem, tedy osobností Karla Sabiny, pracuje Eduard Rüffer. Ten pro svou postavu vytvořil jméno jen mírným poupravením jména Sabinova. Zároveň nazval svůj román „Zrádce národa“, což je přezdívka nejen v dané době, ale až dodnes nepochybně spojovaná právě s Karlem Sabinou. Také v životních datech Sabiny, či legend, které byly se Sabinou spojovány, nalzáme u románového Lapiny mnoho společných bodů (motiv šlechtického levobočka, revoluční činnost, věznění, konfidentství), se kterými je však na rozdíl od *Našich předchůdců* nakládáno tak, aby představily Lapinu v negativním světle (viz dále).

Nejméně výrazné a, jak uvádí *Lexikon české literatury*, i sporné je spojování ústřední postavy románu *Ztracený život* Jaromíra Olšovského s osobností Josefa Václava Friče. K

vzájemné spojitosti nepoukazuje ani jméno postavy, ani shoda životních dat obou subjektů, proto jsme se také v této práci nezaměřili na porovnávání Friče a Olšovského, ale spíše na způsob romantické stylizace postavy.

Jak bylo již výše naznačeno, postava Kaliny je v novele představovaná výrazně pozitivně, jako vzor ideálního českého literáta-vlastence. Zdůrazňován je jak básníkův trpký osud (smrt matky, chudoba, nemoc), tak jeho tvůrčí a vlastenecké nadšení, což ve vzájemné interakci vede k vytvoření představy novodobého národního světce a trpícího génia. Cílem novely je tedy nejen připomenout pozapomenutého vědce a literáta Josefa Jaroslava Kalinu, ale především oslatit v jeho osobě romanticky ideální úsilí českých vlastenců a ukázat je jako vzor v pragmatických poměrech končícího století.

Funkce románu *Zrádce národa* je zcela opačná. Román má pamfletický ráz (který však vzhledem k Rufferovu nedodržování původního tvůrčího záměru chvílemi sklouzává k románu vývojovému či dokonce k jednomu z prvních pokusů o román psychologický), jeho cílem je poukázat na předlohu hlavní postavy románu – Karla Sabinu – a vystavit na odiv jeho činy jako obraz morálního selhání. Přestože v románu převažuje kupení Lapinových zlotřilostí, není na něj nakonec nahlíženo pouze odsuzujícím pohledem, někdy je z vyprávění cítit i vypravěčův soucit s postavou a snaha o pochopení jejího jednání, které je v několika málo případech dokonce upřímné a čestné.

Jaromír Olšovský stojí na této hodnotící ose stranou, Gustav Pfleger-Moravský se ve svém hrdinovi pokusil vytvořit postavu „prototypového“ romantického hrdiny, který se zapojuje do revolučního dění, avšak neúspěšně. *Ztracený život* tak tvoří z této trojice nejméně tendenční a účelové literární dílo, která chce sloužit především jako dramatický příběh plně odpovídající představě romantické literatury.

Všem třem dílům je společná intenzivní charakteristika povahy hlavních hrdinů za pomoci vylíčení jejich vzhledu. Lze konstatovat, že ve vnějším vzezření všech postav se přímočaře odrážejí jejich povahové vlastnosti, ať už se jedná o vlastnosti negativní u Lapiny, pozitivní u Kaliny, či takové, které vytvářejí obraz romantického hrdiny jak u Kaliny, tak především u Olšovského. Vlastnosti se zračí často také v očích postav, úsměvu, popřípadě úsměšku, či celkovém výrazu obličeje.

Dalším společným bodem je pak zasazení postav do kontextu národního života. Nejúspěšnějším vlasteneckým „aktivistou“ je Kalina, který se cele oddává tvoření pro vlast, a u něhož dokonce i jeho smrt (pohřeb) dává vzniknout nové vlastenecké události. Kalinovo horování pro národ se stává ústředním motivem celé knihy, přičemž jakákoli jeho aktivita

(především vědecká a literární) je Fričem interpretována jako výsledek jeho vlasteneckého smýšlení.

Olšovský oproti němu představuje pouze neúspěšnou snahu o národní obrodu, je ztělesněním ideálů, které v dané době nebylo možno naplnit. Je typickým romantickým hrdinou, konfrontovaným s časem, který už jeho romantickým ideálům nepřeje. Nutně tedy také na konci prózy umírá.

Lapina se na rozdíl od předchozích dvou postav dostává do středu národního života s výrazně negativními záměry. Ruffer v postavě zrádného Lapiny interpretuje veškerou Sabinovu veřejnou činnost jako součást plánu maďarské hraběnky na maďarské národní povstání a jako Lapinovu snahu osobně se zviditelnit a dosáhnout veřejného postavení.

Také motiv lásky se v případě *Našich předchůdců* a *Ztraceného života* výrazně podílí na konstrukci syžetu. Milostný vztah Kaliny s Annou Haškovou a Olšovského láska k Mary představují jednu z hlavních linií obou děl. V případě *Zrádce národa* má motiv lásky funkci spíše epizodní, ale zároveň se stává i jakousi hybnou silou, která v jinak zlotřilém Lapinovi probouzí kladné vlastnosti.

Všechna tři díla nám představují své hlavní hrdiny ve vztahu k postavám skutečným. Někde je spojitost zcela zřejmá (*Naši předchůdci*), jindy naopak zpochybnitelná (*Ztracený život*). Podle toho, jak jsou jednotlivé postavy v knihách zobrazeny, můžeme vysledovat, jaké schéma vnímání dané reálné osobnosti bylo pro společnost dané doby vytvářeno. V případě Kaliny je to zřetelně kladný obraz vzorného vlastence a „miláčka národa“, v případě Sabiny se jedná o odsuzující pohled, který jak literární postavu, tak skutečnou Sabinovu osobnost vyřazuje z českého národního života. Frič je pak v postavě Olšovského zobrazen především jako idealista, jehož absolutní cíle se míjely s pragmatickými požadavky doby.
