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 Samotná výchozí situace, do níž Pavla Šimůnková se svou bakalářskou prací

vstoupila, je historicky zajímavá. Spisovatelé romantické generace, kteří se uprostřed století

významně politicky a literárně angažovali, v následujících desetiletích (pokud toho byli

mocni) pokračovali v literární činnosti, ale sami se současně stávali objektem psaní svých

druhů: Pfleger napsal román inspirovaný osudy J. V. Friče, sám Frič napsal román o J. J.

Kalinovi, ale ve vzpomínkách se vrací i ke K. Sabinovi, který je autorem významné studie

opět o J. J. Kalinovi. Navíc se osudům všech zmíněných věnovali jejich první životopisci (J.

E. Sojka) a autoři memoárů (J. Malý).

Z této směsice si Šimůnková ke srovnání vybrala tři díla beletristická, která jsou

soustředěna k ústřední postavě – Rüfferův román o Sabinovi, Fričův román o Kalinovi a

Pflegrův román „inspirovaný osudy“ Fričovými. Metodologicky se dosti obecně opřela o

představu sdílených kulturních stereotypů (Pynsent, Rak).

Nejobsáhleji se věnovala Rüfferovu románu o Sabinovi Zrádce národa. V českém

prostředí žánrově neobvyklý pokus o románový pamflet bezprostředně reagoval na odhalení

Sabinova konfidentství. Rüffer své vylíčení Sabinových osudů poskládal z dobových historek

a z motivů Sabinova díla, ale autorka práce konstatuje, že obraz ústřední postavy kolísá mezi

póly démonické osobnosti a chudáka, který neúspěšně usiluje o pevnější životní zakotvení.

To rozhodně nelze říci o hrdinovi Fričova románku Naši předchůdci, o básníku

Kalinovi. Frič představuje romanticky odříkavého idealistu Kalinu především jako vzorného

vlastence a obětavého pracovníka „pro národ“. Pro ten účel ho dokonce vybaví prostou, ale

národně uvědomělou družkou Annou. Láska, k vlasti i k dívce, se stává hlavní motivací jeho

činů.

Stejné důvody pohánějí k činu i Olšovského, hrdinu, kterého Pfleger v románu

Ztracený život vytvořil snad podle vzoru tehdy (1862) sotva třiatřicetiletého J. V. Friče.

Spletité životní okolnosti zde však přivádějí protagonistu až k vraždě a nakonec i sebevraždě.

Už z tohoto shrnutí je zjevné, že Pavla Šimůnková si zvolila zajímavé téma. Při jeho

zpracování ale zůstala poněkud bezradná. Obsáhlých charakteristik všech tří ústředních postav

využila pouze k podpoře hlavní intence románů (kritické, resp. idealizující). Se stejným

výsledkem se poměrně obsáhle věnovala srovnávání činů románových postav a životních

osudů jejich předobrazů, románové fikce a historické reality. Povšimla si i rozdílů ve vztahu

mezi jmény postav a jejich reálných vzorů (Kalinovo jméno odpovídá jménu básníka, pro

protagonistu románu o Sabinovi je užito průhledného kryptonymu Lapina, Pflegrův fričovský

hrdina se jmenuje Olšovský), ale ani jím se hlouběji nezabývá.

Poměrně obsáhle využívá dobovou memoárovou literaturu a starší i novější

monografie, ale nepokouší se například o shrnutí dobové recenzní reflexe všech tří próz, které

by mohlo dodat práci další rozměr. Naznačuje, že v románu o Sabinovi Rüffer využil motivů

ze Sabinových próz, ale nedomýšlí už, s jakým záměrem. Není např. motivu „černé masky“

(známého z románu Na poušti) využito Rüfferem parodicky? Všechny tři ústřední postavy

charakterizuje ve vztahu k romantismu a k romantickému prožitku lásky a smrti – všechny tři

romány např. končí smrtí hlavního protagonisty, ale autorku tento fakt nezaujal. Zná

Macurovu románově biografickou tetralogii, ale o nabízející se srovnání (způsobu)

zobrazování historické osobnosti 19. století ve své době a o více než sto let později se rovněž

nepokouší.

Možností, které téma nabízelo, tedy autorka nevyužila. Poměrně přesně popsala

románové dění a jeho protagonisty, ale na důslednější komparaci a zobecnění jí nezbyly síly.

Práce končí opakovaným konstatováním o tendenčním záměru představit české společnosti

prostřednictvím biografické prózy žádaný vzor (Kalina) nebo naopak představovanou

osobnost (Sabina) jednoznačně odsoudit, případně ji ukázat jako osobu míjející se se

směřováním své doby (v románu Pflegrově). Je to škoda, zajímavé téma by si jistě zasloužilo

více pozornosti.

Na druhou stranu je třeba ocenit, že se autorka pokusila vyrovnat s díly již takřka

zapomenutými a že jde vlastně o jejich jedinou novější reflexi. Protože je práce i slušně

stylizovaná a poměrně spolehlivá i ve vztahu k odborné literatuře (ale proč je Fričova

vzpomínka na Sabinu na s. 18 citována z Ravikovy monografie? A proč poznámky na s. 20

nemají stejný formát?), doporučuji ji k obhajobě.
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